
自分を好きになる子・他人（ひと）を好きになる子・地域を好きになる子 

 

 

 

 
 

 

安心・安全な教育活動を推進します 
 

副校長  板澤 康矩 

 

道路交通法が改正され、令和５年４月１日より自転車利用者のヘルメット着用が努力義務化されたこと

は、多くの方がご存じのことと思います。右面でも触れていますが、統計的に４～５月は子どもの交通事

故が増加傾向になるということが報じられています。ご家庭でも、お子様との話題にしていただき、大型

連休中を含め、事故なく過ごしていただきますようお願いいたします。 

さて、学校でも交通事故の防止の他にも「新型コロナの感染症法上の位置付けが、５月８日に『５類』

に移行」「これからの季節の熱中症対策」「台風シーズン対策」等々、安心・安全な教育活動上の課題への

対応について検討をしています。 

「新型コロナ対応」については、間もなく発表される見込みの東京都や立川市の方針を受け、本校で検

討してからお伝えさせていただきます。４月号でもお伝えさせていただきましたが、学校行事や学校公開

について、ご意見やご助言をいただいている学校運営協議会での承認を得ながら、適時お示しいてまいり

ます。 

「熱中症対策」「台風シーズン対策」についても、教職員で情報連携をしつつ、ご家庭へのお知らせも早

めに行いながら対応してまいります。もしかすると、「せっかく登校時刻を遅らせたのに晴天…」といった

空振りもあるかもしれませんが、安心・安全を優先してまいりますのでご理解くださいますようお願いい

たします。 

 

話は少し逸れますが、中休み時間（２校時と３校時の間）や昼休み時間のことについてです。本校の校

庭の広さで約５５０人の児童が一斉に外遊びをすると、衝突等によるケガが心配です。そこで、生活指導

部の教職員が中心となって、４つの学年での外遊びを実施しています。 

これまでのコロナ禍で縮小傾向であった外遊びも、今後は拡大してまいります。ただし、急に拡大する

と事故の危険が…。４つの学年での外遊びで、徐々に慣れていってもらうように配慮しています。 

今後とも本校の教育活動へのご理解・ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

                              ５月号  
℡０４２（５２３）４４４８  ＨＰアドレス  https://www.tachikawa.ed.jp/es03 

 

 

 

『いい顔いっぱいの第三小』 令 和 ５ 年 ５ 月 １ 日

(水 ) 
立川市立第三小学校  

校 長 田  村   聡  

創
立
八
十
七
年 

校庭での全校朝会も戻ってきました！  

家庭数配布  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月の行事予定 
１日（月）全校朝会 身体計測（３年）★ 

２日（火）安全指導 消防写生会（２年） 

身体計測（４年）★ 

８日（月）全校朝会 委員会活動 交通安全教室（１年） 

身体計測（５年）★ 

９日（火）特別時程５時間授業 避難訓練（集団下校） 

心臓検診（追加） 

１０日（水）特別時程４時間授業 朝読書 

身体計測（６年）★ 

１１日（木）歯科検診（５・６年） ＰＴＡ運営委員会 

１２日（金）体育朝会（１・３・６年） 聴力検査（１年）★ 

 

１５日（月）全校朝会 クラブ活動 

１６日（火）特別時程 運動会準備① 

１７日（水）特別時程 朝読書 

１８日（木）ヤゴ救出作戦（３年） 

１９日（金）体育朝会（２・４・５年） 

八ヶ岳自然教室保護者説明会（５年） 

２２日（月）特別時程 全校朝会 運動会準備② 

教育実習始（～６／９） 

２３日（火）小中連携活動【三中校区】 

２４日（水）特別時程 朝読書 

２５日（木）尿検査二次① 眼科検診（全学年） 

２６日（金）尿検査二次② 運動会前日準備 

２７日（土）運動会（分散実施） 

第１部 ２・３・５年  ８：３０開始予定 

第２部 １・４・６年 １０：２０開始予定 

２８日（日）運動会予備日 ※5/27が運動会実施不可の場合 

２９日（月）振替休業日 

３１日（水）耳鼻科検診（全） 

 

 

 

 

 

【５月の目標】 

◎安全に気を付けて登下校しよう 

◎生活リズムを整えよう 

 

三小では、PTAの協力のもと、登校時間帯

にスクールゾーンの柵（車両通行止めのバリ

ケード）があり、安全に登校することができ

ていますが、下校時には、スクールゾーンの

柵がありません。 

従いまして、登校と下校では歩き方が変わ

ることをそれぞれの発達段階に合わせて指導

していきます。下校時に道に広がり歩いてし

まう子どもが少なからずいますので、お家で

も話題にしていただけるとありがたいです。 

☆運動会について 

詳細は、後日配布するお便りやプログラムをご参照くだ

さい。今年度も分散により実施しますので、各学年の登校・

下校時間等はご注意ください。 

令和５年度教育実習生の受け入れをします 
 

実施学級：５年２組 

３週間の実習となります。５年生児童にとっても貴重な経

験となるように実施いたします。 

交通安全意識を高めましょう！ 

統計的に、４～５月は子どもの交通事故が

増える傾向があるといわれています。 

警視庁のホームページに、「こどもの交通事

故防止対策の要点」として、以下のことが掲

載されています。 

＜大人の配慮事項＞ 

 ・交通ルール遵守の手本を示す 

・こどもに対する思いやりの気持ちを持つ 

・こどもの急な飛び出しに備え減速する 

＜保護者の配慮事項＞ 

・一人歩きをさせない 

・チャイルドシートの適正使用 

＜こどもの安全教育＞ 

・横断歩道、歩道橋、信号機の利用 

・横断の意思表示と安全確認 

・横断中も「左右をよく見る」 

 

三小では、災害安全・交通安全・生活安全と

いった視点で、発達段階に合わせ、年間指導計

画に沿って安全教育を推進してまいります。 

★…身体測定等は、諸事情により日程を再設定しました。 

特別支援教室「キラリ」スタッフ紹介 

 

 

 

 

 

※４月の中旬から毎週火・木・金曜日に、上

記のスタッフで指導を始めています。 

＞＞６月１・２週目の予定 

１日（木）特別時程 歯科検診（１・２年） 

５日（月）全校朝会 委員会活動 

６日（火）避難訓練 プール準備（５年） 

７日（水）特別時程 朝読書 

８日（木）八ヶ岳自然教室事前健康診断（５年） 

歯科検診（３・４年） 

９日（金）児童集会 体力テスト 


